
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136 

 

Bilancio n 35 del 070409 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  35    Del   07-04-09 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2008 E RELATIVI ALLEGATI 

 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  sette del mese di aprile  alle ore 09:30  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO A 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE A 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE A 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 
 
 
 



Rif. PROPOSTA n. 71 (I.D. n. 3793940) 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 DEL  07-04-2009 – COMUNE DI LECCO 1 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

1. l'art. 227 del d.lgs. 267/2000 prevede che "la dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il Rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico ed il conto del patrimonio". 

2. tali documenti vengono redatti in conformità ai modelli approvati con D.P.R. 194/1996. 

Dato atto che, con riferimento al Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2008: 

1. il tesoriere comunale - Deutsche Bank Spa - ha reso, debitamente sottoscritto e 
compilato, il proprio Conto 2008 in conformità agli ordinativi di incasso ed ai mandati di 
pagamento emessi per l'esecuzione. I risultati del Conto del Tesoriere coincidono con i 
risultati di cassa della gestione contabile dell'Amministrazione comunale; 

2. con deliberazione consiliare n. 67 del 22/09/2008 si è proceduto alla salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ed alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; con tale 
deliberazione è stato applicato al bilancio l’avanzo di amministrazione 2007 per euro 
1.025.000,00 per la salvaguardia degli equilibri di parte corrente; 

3. con determinazione n. 148 del 23/03/2009, integrata con determinazione n. 198 del 
06/04/2009, del direttore del settore politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio e 
patrimonio si è proceduto, ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000, alla 
revisione dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio 2008, tenendo 
conto delle indicazioni dei direttori di settore responsabili dei capitoli di entrata e di 
spesa; 

4. non è stata rilevata l’esistenza, a tutto il 31/12/2008, di passività arretrate prive di 
copertura finanziaria e non sono stati segnalati debiti fuori bilancio; 

5. è allegato il piano degli investimenti, riportante gli impegni di spesa assunti sulla base 
delle entrate complessivamente accertate nell’esercizio finanziario; 

6. l'avanzo contabile di amministrazione dell’esercizio finanziario 2008 è di euro 
4.111.642,22, composto da fondi per il finanziamento di spese in conto capitale per euro 
3.028.353,00, da fondi vincolati per euro 527.756,00 e da fondi non vincolati per la 
restante parte di euro 555.533,22; 

rilevato che: 

1. il conto economico 2008 si chiude con un risultato positivo di euro 2.547.681,00 e che 
sono positivi è anche i risultati della gestione operativa e la differenza tra proventi ed 
oneri straordinari. Il saldo tra proventi ed oneri finanziari è invece negativo; 

2. il conto del patrimonio 2008 evidenzia un netto patrimoniale finale di euro 
141.695.175,04; 

rilevato altresì che, nell’esercizio finanziario 2008, il Comune ha rispettato i limiti posti dalla 
normativa sul patto di stabilità, come meglio dettagliato nel prospetto allegato alla relazione della 
Giunta Comunale al rendiconto; 

considerato che, ai sensi dell'art. 151, degli artt. 227 e 231 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 243 e 
244 del vigente regolamento comunale di contabilità, al rendiconto della gestione 2008 sono 
allegate: 

1. la relazione illustrativa della Giunta Comunale, che esprime le valutazioni di efficacia ed 
efficienza dell'azione amministrativa e nella quale si analizzano i dati più significativi della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale dell'ente; 



Rif. PROPOSTA n. 71 (I.D. n. 3793940) 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 DEL  07-04-2009 – COMUNE DI LECCO 2 

2. le relazioni dei dirigenti responsabili di settore sui risultati degli obiettivi di gestione 
dell’esercizio chiuso, redatte con riferimento ai programmi inseriti nella relazione 
previsionale e programmatica 2008-2009-2010 ed allegate alla relazione della Giunta 
Comunale; 

richiamato l’art. 227, co. 2 del d.lgs. 267/2000 – come modificato dalla lettera c) del comma 6 
dell'art. 2-quater, D.L. 154/2008, aggiunto dalla relativa legge di conversione – secondo cui “Il 
rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno successivo”; 

visto l’articolo 48, comma 1 del d.lgs. 267/2000 – “Competenze delle giunte”; 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente del settore politiche di finanza e 
fiscalità locale, bilancio e patrimonio ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) gli allegati alla presente proposta di deliberazione ne costituiscono parte integrante; 

2) di approvare lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2008, composto, 
come previsto dall’art. 227 d.lgs. 267/2000, dei seguenti documenti: 

a. conto del bilancio 2008, redatto ai sensi dell’art. 228 del d.lgs. 267/2000, che presenta le 
seguenti risultanze finali: 

Fondo di Cassa iniziale all'1.1.2008 euro 22.980.393,81
Riscossioni euro 68.298.533,19
Pagamenti euro 65.218.107,73
Fondo di cassa finale al 31.12.2008 euro 26.060.819,27
Residui attivi euro 45.465.671,34
Residui passivi euro 67.414.848,39
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2008 euro 4.111.642,22

 
 

b. conto economico 2008, redatto ai sensi dell’art. 229 del d.lgs. 267/2000, che presenta le 
seguenti risultanze finali: 

A) Proventi della gestione 54.940.257,66
B) Costi della gestione 53.929.812,38

Risultato della gestione 1.010.445,28
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate 352.645,00

Risultato della gestione operativa 1.363.090,28
D) Proventi ed oneri finanziari -1.642.259,00
E) Proventi ed oneri straordinari 2.826.849,72

Risultato economico dell'esercizio 2.547.681,00

CONTO ECONOMICO

 
 

c. conto del patrimonio 2008, redatto ai sensi dell’art. 230 del d.lgs. 267/2000, che presenta 
le seguenti risultanze finali: 



Rif. PROPOSTA n. 71 (I.D. n. 3793940) 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 DEL  07-04-2009 – COMUNE DI LECCO 3 

A) Immobilizzazioni 171.432.215,30 A) Patrimonio netto 141.695.175,04
Immateriali 91.992,94 B) Conferimenti 26.183.165,44
Materiali 147.752.119,52 C) Debit i 78.663.834,14
Finanziarie 23.588.102,84 D) Ratei e risconti 517.733,98

B) Attivo circolante 73.241.686,47
Rimanenze
Credit i 36.179.501,98
Attività finanziarie che non 
costituiscono immobilizzazioni
Disponibilità liquide 37.062.184,49

C) Ratei e risconti 2.386.006,83
Totale attivo 247.059.908,60 Totale passivo 247.059.908,60

CONTI D'ORDINE CONTI D'ORDINE
D) Opere da realizzare 48.019.287,59 E) Impegni per opere da realizzare 48.019.287,59
E) Beni conferiti in aziende speciali 0,00 F) Conferimenti in aziende speciali
F) Beni di terzi 0,00 G) Beni di terzi 0,00

Totale conti d'ordine 48.019.287,59 Totale conti d'ordine 48.019.287,59

CONTO DEL PATRIMONIO

ATTIVO PASSIVO

 

3) di approvare altresì, ai sensi dell'art. 151, degli artt. 227 e 231 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 
243 e 244 del vigente regolamento comunale di contabilità, i seguenti allegati: 

a. la relazione illustrativa della Giunta Comunale, che esprime le valutazioni di efficacia ed 
efficienza dell'azione amministrativa e nella quale si analizzano i dati più significativi 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale dell'ente; 

b. le relazioni dei dirigenti responsabili di settore sui risultati degli obiettivi di gestione 
dell’esercizio chiuso, redatte con riferimento ai programmi inseriti nella relazione 
previsionale e programmatica 2008-2009-2010 ed allegate alla relazione della Giunta 
Comunale; 

c. gli elenchi dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, approvati con 
determinazione n. 148/2009, successivamente modificata con determinazione n. 
198/2009, e le cui risultanze finali corrispondono a quelle riportate nel conto del bilancio 
2008; 

4) di dare atto che: 

a. in base alla verifica contabile effettuata sulle risultanze del Conto del Bilancio 2008, il 
Comune di Lecco non si trova in una situazione strutturalmente deficitaria in base ai 
parametri individuati con il D.M. 10/6/2003 n. 217; 

b. non è stata segnalata da alcun direttore di settore l’esistenza a tutto il 31/12/2008 di 
passività arretrate o debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194, d.lgs. 
267/2000; 

c. è stato conseguito l’obiettivo posto dalla normativa sul patto di stabilità interno per 
l’anno 2008 (art. 1, commi 678, 679, 681 e 683, legge 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, commi 379, 380 e 386, legge n. 244/2007); 

 

 

 



Rif. PROPOSTA n. 71 (I.D. n. 3793940) 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 DEL  07-04-2009 – COMUNE DI LECCO 4 

Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, per quanto riportato in precedenza, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, decreto legislativo 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


